



दिनांक/Date: 24.10.2024

सं No.SCR/P-HQ/STORES/O/868/ES/Conf.

All Concerned

Sub:- Selection to the Ex-cadre post of Instructor [Non-Ministerial] in Level-7 of 7th CPC Pay matrix of Stores Department.

Ref:- (1) PCPO/O/SC's notification No. SCR/P-HQ/STORES/O/868/ES, dated 26.06.2024

1. The "KEY" for the written examination for the selection to the Ex-cadre post of Instructor [Non-Ministerial] in Level-7 of 7th CPC Pay Matrix of Stores Department is enclosed herewith for publication on SCR official Website <https://scr.indianrailways.gov.in>. As per terms of Railway Board's Lr No. E(NG)/I/2018/PM1/4 Dt. 03.08.2022 (RBE No. 91/2022) circulated vide PCPO/SC's Serial Circular No.100/2022, .

The following employees who have attended for the above said written examination is advised to go through the "KEY" and make a written representation if any, against the 'KEY' published and ambiguity in question(s) duly following the conditions as detailed:

S. No	Name of the employee (Sri/smt/Kum)	Designation
1.	Rekkala Tirupati Reddy	DMS/DSD/GTL
2.	Kaja Uma Chandra Mouli	DMS/DSD/GTL
3.	Bonagiri Sai Vinay Kumar	CDMS/DSD/GTL
4.	Sunkari Appala Naidu	DMS/NED
5.	V. Sudhakar Naik	DMS/NED
6.	P. Maheswarachari	DMS/Sr.DMM/O/GTL

(six names only.)

- The above employees will be given only 7 days (including intervening holidays) from the day next to the date of publication of KEY in website to make a written representation with respect to Key and ambiguity in Questions to the undersigned through their Controlling Officer. The Controlling Officer shall send the same with confirmation of identity of the examinee making the representation immediately to the undersigned who in turn will forward the same to the Paper setting Authority within 3 days after due date of receipt of representations duly certifying the identity of the examinee raising the objection.
- No further time will be given under any circumstances for the exercise detailed at Para 2.
- While making the representation, the authority for the same should be invariably enclosed by the examinee, without which the representation will not be considered.
- The Controlling Officer shall furnish a NIL statement if no representations are received. If there is NIL representation, the same shall be communicated by the Personnel Officer within the stipulated time to the Paper Setting Authority.
- The key will also be sent to the respective Evaluator simultaneously during the above process.
- The Evaluator is also obliged to point out any discrepancies in the Key to the Paper setting authority through the Personnel Branch Officer concerned.
- The decision of the Paper setting Authority after this exercise will be final and no further correspondence in this regard will be entertained.

[Signature]

9. The final Key along with decision taken on the representations received will be published in the Rail net.
10. Evaluation will be started only after the completion of procedure mentioned at SI.No. 9.
11. Decision of the competent authority in case of discounting of any questions or otherwise on account of 'incorrect wording of questions' or 'all answers are wrong' situations will also be communicated along with publishing of final key.

Encl: As above.

(के. येट्टैया / K. Yettaiyah) 24/10/2024
वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी (भंडार) / SPO/Stores
for Principal Chief Personnel Officer

Copy to: CMM/M- may please notify the concerned employee of the above instructions



Date of Examination : 23-10-2024
Time : 10.00 AM.
Duration of Examination : 2Hours.
Marks : 100.

Instructions to Candidates

1. This examination comprises of 100 Marks of objective type Multiple Choice Questions.
2. The question paper contains 110 questions including 10 official language questions, however, candidates are advised to attempt 100 questions only.
3. If any candidate answers more than 100 questions the first 100 attempted questions will only be evaluated.
4. The candidates are required to indicate their options for the multiple choice questions by bubbling in the relevant circle in the OMR sheet with black or blue ball point pen only.
5. The candidates shall bubble the option in only one circle. Bubbles in more than one circle will be treated as cutting/overwriting/modifying the answer. The same will be counted against the 100 questions to be attempted but 'zero' marks will be awarded in such cases of corrections.
6. There shall be negative marking for incorrect answers. One-third of the mark will be deducted for every wrong answer.

1. How many Members are there in Railway Board.
Answer (d)
2. Stores Department is headed by
Answer (b)
3. What is Inventory turnover ratio
Answer (c)
4. Types of analysis for inventory control followed in Indian Railways
Answer (c)
5. In ABC analysis, B category represents
Answer (c)
6. What is lead time
Answer (c)
7. Methods of Recoupment "Fixed Order Quantity System" is also known as
Answer (c)
8. In Maximum & Minimum system of Recoupment, what is meant by Maximum?
Answer (c)
9. Stock which provides for an emergency in case of default by the suppliers and also to take care of fluctuations in consumptions, is known as
Answer (b)
10. The presenting officer in DAR inquiry will be nominated by _____.
Answer (a)
11. Money allotted for purchase of stock items is called
Answer (d)

12. Unit of measure for code: 9 is

Answer (b)

13. In case of imported consignments, Bill of Lading is similar to

Answer (a)

14. In case of tender accepted by Railway Board or GM, the competent authority for granting DP extension is

Answer (a)

15. The finance member of the tender committee in case of tender value of Rs. 1.5 crores is

Answer (b)

16. Expand IRILMM

Answer (a)

17. In case of Safety items, PO vetting is required for value more than

Answer (b)

18. Which of the following exercise is being monitored by railway board on regular basis;

Answer (c)

19. The proposals for the incurrence of expenditure by the railways are to be presented to the Parliament in the form of _____.

Answer (c)

20. The plan head for stores suspense is _____.

Answer (b)

21. Stores budget is part of demand no _____.

Answer(c)

22. Money allotted for purchase of stock items is called

Answer (d)

23. As soon as the LOA is issued to the tenderer, the contractor has to deposit SD

Answer (c)

24. A firm has entered into a contract with Railway to supply an item free off any cost. In the eye of Law

Answer (b)

25. In case of Rate Contract

Answers (b)

26. Which class of Digital Signature Certificate to Bidders is required?

Answer (c)

27. Buffer Stock is also known as:

Answer (b)

28. Which is following scrap items are not condemned by the survey committee in the scrap depot?

Answer (a)

29. Which of the following is not allotted to ISA in E-Auction?

Answer (b)

30. Disposal of scrap may be done by

Answer (d)

31. EOQ is the Quantity at which –

Answer (d)

32. Which is the System of Recoupment to be followed for recouping Emergency stores?

Answer (b)

33. A Tender was floated for an item to be procured for RDSO approved sources only. As per UVAM there are two approved sources for this item and there are four developmental vendors. In the tender all the firms participated. L1 to L4 offers are from Developmental Sources and Approved Sources are L5 & L6. L1 developmental vendor has submitted past performance equivalent to tendered quantity. In view of the above, order can be placed:

Answer (b)

34. M&P items are verified-

Answer (c)

35. Which of the following items need not to be verified-

Answer (d)

36. In a tender, three offers are received. This item need not be procured from approved sources. Splitting of quantity is not mandatory. The L1 offer is from Non-MSME source and quoted Rs. 110/- each number, L2 offer is also from Non-MSME source with the rate of Rs. 114/- each and the third offer is from MSME source quoted the rate of Rs. 142/- each. The ratio of distribution of quantities will be?

Answer (c)

37. Which of the following analysis gives more attention to the service level-

Answer(b)

38. Surplus items are-

Answer (b)

39. Registration of firm is treated as provisional until the firm

Answer (a)

40. Unified PLs reduces the possibility of:

Answer (d)

41. Indian Railway Stores Code Para 1001 to 1041 deals with

Answer (b)

42. As per MSMED 2006 Act Para 15 and 16, if the purchaser fails to make the payment for the materials supplied, the rate of interest payable is

Answer (c)

43. What is uncovered dues?

Answer (a)

44. Net quantity required to be procured is....

Answer (d)

45. Wherever BIS specifications are available, tender description / specifications shall not reflect any restriction or preference for any brand

Answer (a)

46. Child care leave can be granted to the eligible employees with-----?

Answer (b)

47. What is PAC-a Certified item?

Answer (b)

48. Nodal Railway for preparing PVC formula for Engineering Items is:

Answer (d)

49. For the purpose of grant of Child care leave, child means _____

Answer (d)

50. For miscarriage, including abortion, what period of Maternity leave may be granted in the entire service?.

Answer (b)

51. As per model SOP para 2.1, in the case Zonal Railways, the powers for invitation of Open Tenders for nonGeM items in the normal course (including medical and surgical items) are

Answer (d)

52. Full form of IPAS....

Answer (b)

53. Which is not an online payment method.

Answer (c)

54. Purchase Orders generated in iMMS system transmitted to vendor are in the format of

Answer (d)

55. A is a trusted entity that manages and issues security certificates and public keys that are used for secure communication in a public network.

Answer (a)

56. key can be shared widely as possible

Answer (c)

57. For uploading of tender key is used.

Answer (b)

58. Power to update AAC of B category item is in the power of

Answer (c)

59. Vendors bills are paid through system

Answer (c)

60. As per model SOP para 2.6 B (ii), the purchase powers of Sr Scale officer for Drugs and Surgical Items, for invitation of Single Tender for Proprietary items where it has been possible to certify that a similar article, which could be used in lieu, is not manufactured/ sold by any other firm is:

Answer (c)

61. In a vigilance enquiry case, the enquiry officer has concluded the enquiry stating that the charges are not proved. In this connection:

Answer (b)

62. Whether the legally divorced daughter having an income of Rs. 9000/- per month is eligible for PRCP(Post Retirement Complimentary Passes)

Answer (b)

63. In which menu of iMMSPurchase proposal appears.

Answer (a)

64. In which menu "Qty working sheet" is appears.

Answer (a)

65. In one of the DAR enquiry case the charged employee has accused the enquiry officer being biased. Under these circumstances, the DA has got the powers in that

Answer (a)

66. At present how many Railway Printing Presses are functioning in India. Out of them how many are under closure?

Answer (d)

67. BAR is changed after

Answer (b)

68. Scrap PLs are under PL group

Answer (b)

69. Regarding Paternity Leave for child adoption, which of the following are true?

Answer (a)

70. If the AAC of a newly introduced item is 120 Nos and the CP period is from 01-04-2025 and assuming the IP period if 4 months, then the quantity to be procured is

Answer (c)

71. Which of the following is a Shelf life item?

Answer (b)

72. Material to other railways is issued on

Answer (b)

73. Issue of material follows which of the following systems

Answer (a)

74. Over issue refers to

Answer (b)

75. Which branch of Account deal with the Accounting of Railway earning?

Answer (a)

76. As per the latest guidelines issued by the Railway Board, in case of Open tenders, News Paper advertisement is necessary if the Proposed procurement value exceeds

Answer (a)

77. The Vivad Se Viwas II was introduced by Government of India broadly for the purpose of:

Answer (b)

78. A tender is floated with splitting clause applicable for the tender, the rate difference between the eligible L1 & L2 bidders is about 6%. If the tender to be accepted on both the firms the ratio of quantity distribution (subject to successful negotiation) will be :

Answer (c)

79. Recovery of LD should be levied @1/2% of the price-----during which delivery is accepted

Answer (a)

80. Part I Accounts Inspection Report contains items of ----- objections

Answer (a)

81. INACTIVE ITEMS are items which are not drawn for more than ----- year

Answer (a)

82. As per MSMED Act, the minimum percentage of quantity to be placed on SC/ST firms and Women entrepreneurs are:.

Answer (b)

83. Number of digits in a Purchase Order No are:

Answer (b)

84. As per KPI factors of Shield Criteria the percentage of availability of passenger amenity/necessity items for obtaining full marks is:
Answer (d)
85. In case of fire accident in petrol storage area we should use -----
Answer (a)
86. Pass for Gallantry Award is given in recognition to those honoured by
Answer (a)
87. Sufficient and easily accessible fire protection apparatus and fittings like _____ should be provided in the stores depots.
Answer (d)
88. How many occasions does a workshop staff be granted half a day's LAP?
Answer (a)
89. What are the benefits of GeM?
Answer (d)
90. As per KPI factors of Shield Criteria of Timely Publishing of Tenders for NS Items for obtaining full marks is:
Answer (c)
91. Direct Buying can be adopted for purchase orders in the range:-
Answer (a)
92. Mandatory price comparison amongst three sellers can be adopted for purchase orders in the range:-
Answer (b)
93. Buying either through Bidding/RA is mandatory for purchase orders in the range:-
Answer (c)
94. Regarding study leave which of the following are true?
Answer (c)
95. What kind of duty pass is an employee eligible working level in 14?
Answer (c)
96. The Railway Servants (D&A) Rules, 1968 came into force on 1st day of _____, 1968
Answer (c)
97. A Railway Servant shall be deemed to have been placed under suspension w.e.f. from his detention in the custody for a period exceeding ____ hrs.
Answer (b)
98. Form used for placing a Railway Servant under suspension under RS D&A Rules, 1968.
Answer (c)
99. An employee who has been dismissed from service may be permitted to retain railway quarter for a period of _____
Answer (a)
100. Quarter can be retained for a period of _____ on normal rent on retirement
Answer (c)

101. Which part of the Constitution contains provisions regarding Official Language?

Answer (a)

102. Which article of the constitution contains provision regarding the official language of Union of India?

Answer (c)

103. What are all the 3 Regions as classified under Official Languages Rules?

Answer (b)

104. Which of the following state those come under Region 'A'?

Answer (c)

105. Which of the following state that does not come under Region 'C'?

Answer (d)

106. Which Ministry takes important decisions pertaining to Official Language?

Answer (a)

107. What is the target fixed for documents coming under Section 3(3) of Official Language Act?

Answer (d)

108. In which form the letter received in Hindi should be replied to?

Answer (b)

109. In which form subject on the Files/Registers are to be written?

Answer (d)

110. According to Annual Programme, in which order Advertisement (Tender Notice etc.) of Central Offices are to be published in News Papers?

Answer (d)